
 2/2020 Jakým způsobem vybraná účetní jednotka 
účtuje o odvodu do státního rozpočtu 
prostřednictvím Úřadu práce v případě plnění 
povinnosti zaměstnavatele zaměstnávat 
osoby se zdravotním postižením podle 
zákona o zaměstnanosti?  

Odvod do státního rozpočtu účtuje vybraná účetní 
jednotka na stranu MÁ DÁTI syntetického účtu 538 – 
Jiné daně a poplatky se souvztažným zápisem na stranu 
DAL syntetického účtu 342 – Ostatní daně, poplatky a jiná 
obdobná peněžitá plnění. 
Podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona č. 435/2004, o 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o zaměstnanosti“) jsou zaměstnavatelé s více než 
25 zaměstnanci v pracovním poměru povinni zaměstnávat 
osoby se zdravotním postižením ve výši povinného podílu 
těchto osob na celkovém počtu zaměstnanců 
zaměstnavatele, kdy povinný podíl činí 4 %. 
V souladu s ustanovením § 81 odst. 2 zákona o 
zaměstnanosti je tato povinnost zaměstnavatele plněna 
mimo jiné odvodem do státního rozpočtu, a to 
prostřednictvím Úřadu práce. Plnění této povinnosti 
odvodem do státního rozpočtu je dáno naroveň ostatním 
způsobům plnění této povinnosti, a tedy nejedná se o 
odvod sankčního charakteru. 

Přestože předmětný odvod do státního rozpočtu není 
formálně poplatkem, tak věcný obsah dané transakce 
poplatku nejvíce odpovídá. 

V případě, že zaměstnavatel nesplní povinnost podle 
ustanovení § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti a krajská 
pobočka Úřadu práce zaměstnavateli stanoví povinnost 
poukázat odvod do státního rozpočtu rozhodnutím podle 
daňového řádu, účtuje vybraná účetní jednotka o odvodu 
sankčního charakteru prostřednictvím syntetického účtu 
542 – Jiné pokuty a penále.  

 


